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 快樂、創新、活力

臺北市中山區大佳國民小學106學年度下學期六年級健體領域課程計畫
                                                 設計者：林芃君
一、學期學習目標：(以條列式文字敘述)
1. 透過發球規則的了解，與反手發球、正反手挑球技巧的練習，讓學生對於羽球動作技能的學習更全面，並能進一步進行羽球對抗賽。
2. 單元主要是結合之前學過的桌球基本技巧，進一步引導學生學習更完整的擊球技術，以應用於桌球比賽中，讓學生更能體會其有趣之處。
3. 藉由在國際體壇發光發熱的運動員之精采照片，引導學生賞析選手的優異表現，使其能感受運動賽事的樂趣與感動。
4. 透過漸進式的練習，讓學生熟練捷泳的連貫動作。
5. 藉由水中遊戲提高學生水中運動的興趣和能力，並介紹水中自救、救人的知識和技能，減少水中意外之發生。
6. 單元透過分享與討論，讓學生了解疾病發生的原因及病菌的傳染途徑，學習生病時的處理方法及自我照顧之道，體會自己在維持與增進健康上應負的責任，進而採取適當的預防措施，遠離疾病的威脅。
二、本學期課程內涵

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

1
週
孝順
	1/22

∫
1/24
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-2在活動中表現身體的協調性。
	單元一、聰明選購，開心運動

活動：大佳河濱公園騎腳踏車

	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	1
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	22-24補行上課。原訂第2學期開學日為2月12日(星期一)，適逢2月15日(星期四)至2月20日(星期二)為除夕及春節，調整2月12、13、14日為放假，並於1月22、23、24日補行106學年度第2學期上課。
25/寒假開始。
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

2
週
孝順
	02/21

∫
02/24
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-2在活動中表現身體的協調性。
	單元一、聰明選購，開心運動

活動1誰「羽」爭鋒


	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	21/第2學期開學日；註冊、開學、正式上課
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

3
週
孝順
	02/25

∫
03/03
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-2在活動中表現身體的協調性。
	單元一、聰明選購，開心運動

活動1誰「羽」爭鋒


	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	02/28和平紀念日
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

4
週
同情
	03/04

∫
03/10
	3-2-3了解運動規則，參與比賽，表現運動技能。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。

7-2-4確認消費者在運動相關事物上的權利、義務及其與健康的關係。
	單元一、聰明選購，開心運動

活動2 龍爭虎鬥

活動3認真挑、聰明購
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

5
週
同情
	03/11

∫
03/17
	3-2-3了解運動規則，參與比賽，表現運動技能。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。

7-2-4確認消費者在運動相關事物上的權利、義務及其與健康的關係。
	單元一、聰明選購，開心運動

活動2 龍爭虎鬥

活動3認真挑、聰明購
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	03/13~03/23校內多語文競賽
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

6
週
同情
	03/18

∫
03/24
	3-2-2在活動中表現身體的協調性。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元二、 桌球運動我最愛
活動1正面迎擊
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	03/13~03/23校內多語文競賽
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

7
週
關懷
	03/25

∫
03/31
	3-2-2在活動中表現身體的協調性。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元二、 桌球運動我最愛
活動1正面迎擊
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	 31/補行上班日
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

8
週
關懷
	04/01

∫
04/07
	3-2-2在活動中表現身體的協調性。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。

6-2-5了解並培養健全的生活態度與運動精神。
	單元二、 桌球運動我最愛活動1正面迎擊、
活動2一決勝負
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	1
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	4/兒童節(星期三)放假。
5/兒童節暨民族掃墓節(四)放假
6/調整放假


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

9
週
關懷
	04/08

∫
04/14
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-2在活動中表現身體的協調性。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元四、舞動精采

活動1翻轉自如
活動2肢體力與美
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

10
週
感恩
	04/15

∫
04/21
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元四、舞動精采

活動2肢體力與美、
活動3運動欣賞
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	04/18~04/19第一次定期評量
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

11
週
感恩
	04/22

∫
04/28
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元四、舞動精采

活動2肢體力與美
活動3運動欣賞
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

12
週
感恩
	04/29

∫
05/05
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元四、舞動精采

活動2肢體力與美

活動3運動欣賞
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

13
週
尊重
	05/06

∫
05/12
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-2在活動中表現身體的協調性。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元五、水中樂悠「游」
活動1捷泳
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

14
週
尊重
	05/13

∫
05/19
	3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

3-2-2在活動中表現身體的協調性。

3-2-4在遊戲或簡單比賽中，表現各類運動的基本動作或技術。
	單元五、水中樂悠「游」
活動1捷泳
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	5/15全校校外教學
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

15
週
尊重
	05/20

∫
05/26
	5-2-5探討不同運動情境中的傷害預防及其處理
	單元五、水中樂悠「游」活動2 水中求生知多少
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

16
週
容忍
	05/27

∫
06/02
	1-2-1辨識影響個人成長與行為的因素。

2-2-2了解營養的需要量是由年齡、性別及身體活動所決定。

2-2-5明瞭食物的保存及處理方式會影響食物的營養價值、安全性、外觀及口味。

7-2-1表現預防疾病的正向行為與活動，以增進身體的安適。
	單元六、健康飲食生活
活動1守護家人的健康、活動2飲食安全與衛生
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	5/31~06/1
六年級畢業考
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

17
週
容忍
	06/03

∫
06/09
	2-2-4運用食品及營養標示的訊，選擇符合營養、安全、經濟的食物。

2-2-5明瞭食物的保存及處理方式會影響食物的營養價值、安全性、外觀及口味。
	單元六、健康飲食生活
活動2飲食安全與衛生、活動3營養標示看仔細
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

18
週
容忍
	06/10

∫
06/16
	2-2-3了解、接納並尊重不同族群或國家的飲食型態與特色。

5-2-3評估危險情境的可能處理方法及其結果。
	單元六、健康飲食生活
活動4爺爺過生日、
活動5食物梗塞急救
	【人權教育】1-3-2理解規則之制定並實踐民主法治的精神。

【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。

【家政教育】3-3-5運用消費知能選購合適的物品。
	3
	實際演練

課堂問答

觀察評量
	
	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

19
週
正義
	06/17

∫
06/23
	1-2-1辨識影響個人成長與行為的因素。
	      畢業典禮
	【性別平等教育】3-3-2參與團體活動與事務，不受性別的限制。
	1
	畢業心得分享
	06/21~06/22
一~五年級第二次定期評量
06/18端午節放假


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育

	第

20
週
正義
	06/24

∫
06/30
	
	
	
	
	
	28/課後照顧班結束

29/結業式


	融入教育

議題代號：

1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.本土語言

9.圖資利用及閱讀教育

10.資訊倫理與安全健康上網教育

11.品德教育

12.家庭教育

13.國防教育

14.法治教育


※本領域評量方式:
  (1)平時成績 40 %:含平時態度、課堂參與……
  (2)定期評量 60 %:技能評量、技能練習
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